a) gestrichen; ‘et’ über der Zeile von B. b) ‘privilegio fori’ hier- 
nach über der Zeile von B. c) von B. getilgt. d) ‘privilegio — omni’ 
von B. getilgt. e) ‘seu quam’ hiernach über der Zeile von B. f) ‘Insuper 
— adimpieri’ von B. getilgt. g) ‘Leop’ über ‘P’ von B. h) von B 
getilgt. i) ‘notariorum’ hiernach über der Zeile von B.
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(S. N.) Et ego Iohannes quondam Petri de Urbino 
publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius huius- 
modi concessioni, promissioni, obligationi, renuntiationi, 
iuramenti prestationia et aliis premissis una cum prefatis 
magistris Bernardo et Pardob notariisc interfui ipsaque in 
hanc publicam formam redegi et scripsi rogatus me una 
cum prefatis magistris Bernardo et Pardob subscribendo et 
meum signum solitum apponendo.

(S. N.) Et ego Bernardus de Mercato de Yanna 
Bellicen. dyoc. sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii 
auctoritate publicus notarius supradictis concessioni, pro- 
missioni, obligationi, renunciationi, iuramenti prestationia 
et aliis premissis omnibus una cum prefatis magistris 
Iohanni et Pardod notariis interfui et huic presenti publico 
instrumento manu predicti magistri Iohannis de Urbino 
conscripti me subscripsi ipsumque signo meo consueto 
una cum signo ipsius magistri Iohannis signavi rogatus.

Die beiden Notariatszeichen und Notariatsvermerke 
sind mehrfach durchstrichen. Rückwärts ganz verwischt von 
Bernhardus’ Hand: ‘Copia obligationis cöis pis de C mili- 
bus flor.’. Ferner von Hand des 15. Jh. (Schrift des Liber 
litterarum imperialium): ‘Non registratur, quia ut infra can- 
cellatum est, eciam quia originale habetur nec tangit do- 
minum’.

IV.
1313 Jan. 28.

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper 
augustus provido viro magistro Petro de Bona medico ac 
familiari suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Levantes in circuitu oculos nostros et videntes guer- 
rarum turbines, discensiones et scandala, quibus humani 
generis inimicus sacrum imperium et subditos sibi populos 
per varias mundi partes turbat et vexat, post diversas 
nostre diligentie curas, que pro ipsorum procuranda quietee 
ac obtate pacis comodis promovendis, prout ad precelsum 
cesaree maiestatis officium pertinet, nos assidue interpellant, 
principes, marchiones, comites, barones, nobiles, civitates, 
fideles ac vassallos nostros et imperii, quos ad hoc princi- 
patibus, regalibus, feudis, privilegiis, concessionibus et aliis 
gratiis suis predecessores nostri divi auxerunt augusti, ut

a) ‘iuramenti prestationi’ von B. getilgt, b) ‘Leop’ über ‘P’ von B. 
c) ‘presens’ hiernach über der Zeile von B. d) ‘Leo’ über der Zeile 
vor ‘Pardo’ von B. nachgetragen. e) aus ‘quieta’.
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tanquam gratitudinis filii exaltationis imperii, ubi eorum 
status, honor et tranquilitas procurantur, pro sua particu- 
lari solicitudine, ad quam ipsos fidelitatis astringit debi- 
tum, fructuosi promotores et eius servitores existerent, in 
istis nostre imperatorie dignitatis primordiis, cuius solempnia 
in nobis sunt divino nutu conpleta, esse deliberavimus con- 
vocandos, ut per eorum directionem, consilium et auxilium 
tam super rebellium nostrorum de Ytalie partibus insolen- 
tiis propulsandis et imperii recuperandis bonis et iuribus, 
quam super nonnullis aliis tractandis et ordinandis negotiis 
statum imperii, christianitatis et orbis tangentibus, ad quo- 
rum ordinationem presentia eorum requiritur, salubriter 
procedere valeamus. Habentes igitur de fide tuaa fidutiam 
specialem, te in Burgundiam provintiam duximus trans- 
mittendum, facientes te procuratorem et nuntium nostrum 
specialem, committentes tibi pariter et mandantes, quatinus 
ad dictas terras seu provintias accedas et per te vel alium 
seu alios, quos ad hoc expedire videris, universos principes 
ecclesiasticos et seculares, duces, marchiones, comites, baro- 
nes, nobiles, civitates et quosque alios fideles vassallos 
nostros et imperii in dictis terris, provintiis et etiam in 
ipsis terris contiguis constitutos ex parte nostra roges in 
fidei debito, quob nobis et imperio astringuntur, requiras 
et peremptorie moneas et cites, ipsis nichilominus et cui- 
libet ipsorum auctoritate nostra imperiali sub pena priva- 
tionis principatuum, regalium, feudorum, ducatuum, marchio- 
natuum, comitatuum, privilegiorum, gratiarum, concessio- 
num et aliorum omnium, que a nobis et imperio mediate 
vel inmediate tenere dinoscuntur, mandes et precipias, 
quatinus zelum, quem ad magestatem nostram, prosperi- 
tatem imperii statumque christianitatis et mundi pacificum 
gerunt, hacc vice per effectum ostendentes, in prima die 
mensis Maii venturi proximo, quam ipsis et aliis, quos ad 
hoc vocari fecimus, pro termino peremptorio assignamus, 
cuilibet ipsorum cum decenti armatorum commitiva, prout 
statum eorum et celsitudinem nostram imperialem decebit, 
ac civitates per suos sindicos et nuntios honestos similiter 
cum decenti armatorum commitiva se nostro conspectui 
rcpresentent, nobis in premissis debitum obsequium et 
salubre consilium et auxilium impensuri. Concedentes 
nichilominus [tibi]d plenam potestatem ordinandi, tractandi 
et concordandi cum ipsis et etiam cum aliis, qui nobis et

a) ‘Habentes — tua’ auf Rasur. b) ‘q’. c) aus ‘ac’ corr. 
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imperio non sunt astricti, de qualitate et quantitate servitii 
et de personis mittendis pro illis, qui ex causis legittimis 
impediti personaliter venire non possunt. Ratum et gra- 
tum habituri, quicquid in hoca per te vel tuum substitu- 
[tu]m rationabiliter actum fuerit in premissis. De presen- 
tatione nostrarum litterarum, monitione, requisitione et 
citatione predictis, quo dieb, loco et termino et quibus pre- 
sentibus facta fuerint, tibi tamquam nuntio nostro iurato, 
qui ut omnia et singula tractare supradicta et exequi de- 
beas, fideliter sacramentum nobis prestitisti, dabimus ple- 
nam fidem. Contra non venientes seu non mittentes, si 
saltem infra alium mensem predictum Maii mensem etc 
inmediate sequentem, quem ipsis prorogare possis, si secun- 
dum locorum distantiamd brevitatem temporis videris ex- 
pedire, non venient, ad penam legitimam processuri. Pre- 
sentium testimonio litterarum nostre magestatis sigilli 
robore signatarum.

Datum apud Montem Imperialem in castris super 
Florentiam, V. Kal. Febr., anno Domini MCCCXIII, indi- 
tione XI, regno nostri anno V, imperii vero primo.

2. Bibliothèque publique de Grenoble.
Ms. 1422 (R. 80 tome IV der Sammlung Chorier- 

Allard)1 fol. 130 n. 332 gebe ich unten in exactem Ab- 
druck, da der übrigens auch nicht überall erreichbare Druck 
von A. Prudhomme im ‘Bulletin de l’academie delphinale’ 
4. sér. t. 8 (1894), Grenoble 1895, p. 534 ein paar Lese- 
fehler enthält2.

1) Fast alles verstreute Archivalien des Departementalarchivs.
2) Seinerzeit hat zuerst Fournier ‘Le Royaume d’Arles et de Vienne’ (1891) 
p. 442 Anm. 1 auf den Brief aufmerksam gemacht, jedoch unter falscher 
Angabe der Aufbewahrung.

Ms. 1425 (R. 80 tome VII) fol. 3-6 gehören eng zu- 
sammen und bilden eine Lage; fol. 5. 6 ist Beilage zum 
‘Memoriale factum super petitionibus faciendis domino 
Karolo quarto imperatori Romanorum, quando venit Gra- 
tianopolim, mense Maii 1365’, das fol. 3. 4. steht. Alles 
ganz gleichzeitig. Die Zeitangabe des ‘Catalogue général 
Départements VII, 442: ‘Fin du XVI. siècle’ ist gänzlich 
falsch. Fol. 379 sq. (4 Blatt) derselben Hs. gehören dazu und 
bilden vielleicht das Concept. Fol. 7-10 gehören nicht 
dazu, wie man nach dem ‘Catalogue’ vermuthen möchte.

a) ‘o’ aus ‘a’. b) aus ‘de’. c) so. d) aus ‘instant.’.
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(1344) März 3.
Exellentissime1 princeps et domine amantissime.